ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1170/QĐ-UBND
	Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 25 tháng 05 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH HỘI CÓ TÍNH CHẤT ĐẶC THÙ TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
CHỦ TỊCH UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định 45/2010/NĐ.CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ về tổ chức hoạt động và quản lý Hội;
Căn cứ Quyết định số 68/2010/QĐ.TTg ngày 01/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định Hội có tính chất đặc thù;
Căn cứ Thông báo số 39- TB/TU ngày 27/4/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu về Hội có tính chất đặc thù trong phạm vi tỉnh;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh tại tờ trình số: 240/TTr.SNV ngày 19 tháng 5 năm 2011,
QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Cơ sở xác định Hội có tính chất đặc thù
1. Đối với hội là tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội- nghề nghiệp
a) Được cơ quan có thẩm quyền của Đảng công nhận là tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp;
b) Đã được Nhà nước giao biên chế, hỗ trợ về kinh phí, điều kiện hoạt động trước ngày Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội có hiệu lực.
2. Đối với hội là tổ chức xã hội - nghề nghiệp , tổ chức kinh tế:
a) Có vai trò quan trọng trong việc đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;
b) Có khó khăn trong việc huy động nguồn lực tài chính phục vụ cho hoạt động của hội;
c) Đã được Nhà nước giao biên chế, hỗ trợ về kinh phí, điều kiện hoạt động trước ngày Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội có hiệu lực.
3. Đối với hội là tổ chức xã hội:
a) Hoạt động vì mục tiêu xã hội, nhân đạo.
b) Là hội của những đối tượng chịu nhiều khó khăn, thiệt thòi cần được xã hội, Nhà nước quan tâm, giúp đỡ, tạo điều kiện hoạt động;
c) Đã được Nhà nước hỗ trợ về kinh phí, điều kiện hoạt động trước ngày Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội có hiệu lực.
Điều 2. Hội có tính chất đặc thù hoạt động trong phạm vi tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, gồm:
1. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh.
2. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh.
3. Hội Nhà báo tỉnh.
4. Hội Luật gia tỉnh.
5. Liên minh hợp tác xã tỉnh.
6. Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
7. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.
8. Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh.
9. Hội người mù tỉnh.
10. Hội Đông y tỉnh.
11. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh.
12. Hội Bảo trợ người tàn tật, trẻ mồ côi và Bệnh nhân nghèo tỉnh.
13. Hội Khuyến học tỉnh.
14. Hội Làm vườn tỉnh.
15. Ban Liên lạc tù chính trị tỉnh.
16. Hội Sử học tỉnh.
17. Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Các Hội có tên tại điều 2, các cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- TTr Tỉnh ủy;
- TTr HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- UBND các Huyện, Thị, TPhố;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Các Hội cấp tỉnh;
- Phòng Nội vụ các H, T, TP;
- Lưu.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thành Kỳ